第７回金沢市教育委員会定例会議
１ 日 時：平成３０年７月１８日（水） １３時３０分～１５時００分（予定）
２ 場 所：金沢市庁舎 ７階 第４委員会室
３ 審議等  頁
議案第１７号 平成３１年度使用教科用図書（特別支援学級用教科書）の採択について   【非公開案件】（学校指導課）・・・  １
議案第１８号 平成３１年度使用金沢市立工業高等学校教科用図書採択について

【非公開案件】（市立工業高等学校事務局）・・・ ２１
報告第１９号 金沢子どもを育む行動推進委員会委員の委嘱について   （教育総務課）・・・ ３２
その他
（１）第４２回（平成３０年度）金沢市市民大学講座について

（２）次回の定例会議の日程について

議案第１７号

平成３１年度使用教科用図書（特別支援学級用教科書）の採択について

【非公開案件】

平成３０年７月１８日提出

金 沢 市 教 育 委 員 会

教育長 野口 弘

- 1 -

議案第１８号

平成３１年度使用金沢市立工業高等学校教科用図書採択について
【非公開案件】

平成３０年７月１８日提出

金沢市教育委員会

教育長 野口 弘
- 21 -

報告第１９号

金沢子どもを育む行動推進委員会委員の委嘱について

平成３０年７月１８日提出

金沢市教育委員会

教育長 野口 弘
- 32 -

金沢子どもを育む行動推進委員会委員の委嘱について

 子どもの幸せと健やかな成長を図るための社会の役割に関する条例第１７条の規定

により、金沢子どもを育む行動推進委員会委員を委嘱したので、次のとおり報告しま

す。

委嘱した委員

氏  名 所属団体・役職等

荒井 浩志 金沢市立中学校長会副会長

稲荷 ゆかり 金沢市民生委員児童委員協議会主任児童委員連絡会副会長

加藤 隆弘 金沢大学人間社会研究域学校教育系准教授

川口 勝 金沢市立小学校長会会長

坂井 美津江 公募委員 [Women' s Em powerment K anazawa( WE K)ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ理 事長 ]

澤田 喬 金沢市体育協会副理事長

瀬戸 まゆみ みらい子育てネット金沢市地域活動連絡協議会顧問

平   寿彦 金沢市子ども見守りボランティア協議会会長

高木 眞理子 子ども夢フォーラム代表

宅本 門示 連合石川かなざわ地域協議会事務局長

徳永 健一 NPO法人かなざわ総合スポーツクラブ理事長

中村 惠子 金沢市校下婦人会連絡協議会副会長

中村 大介 金沢市ＰＴＡ協議会会長

中本 保 金沢市町会連合会副会長

中山 通子 金沢市児童館児童厚生員会会長

西川 周吾 北陸大学助教・男子サッカー部監督

西出 光 株式会社北國銀行  総合企画部人材開発室課長

西野 貢平 公益社団法人金沢青年会議所未来人材開発室室長

野路 治子 金沢市公民館連合会副会長

（次頁に続く）

- 33 -

氏  名 所属団体・役職等

福島 良治 金沢市児童クラブ協議会監事

正木 明 金沢市子ども会連合会会長

水島 栄美子 NPO法人子育て支援はぐはぐ  そのままでいいよ  理事長

源 恭子 石川県私立幼稚園協会副理事長、金沢支部支部長

八木 圭一朗 金沢商工会議所中小企業委員会副委員長

谷内 きみ枝 公募委員（金沢市立中村町小地域学校協働本部 地域 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ）

六角 康成 金沢市社会福祉協議会保育部会副部会長

  委員２６名  男性１６名 女性１０名 （５０音順：敬称略）

任期：平成３０年７月１日から平成３２年６月３０日まで

理由：任期満了に伴い、新たに委嘱

- 34 -

2回 (平成30年度)
カｔ

妥
ゴ

予
beyond
2020

L

ま

エユ
と

お

～

β

,
ト

● レ

,I宝生流二十代宗家

苺 9月 18日 (火)

午後6時30分～8時

「能楽とアートマネージメント」

歴史家、作家

10月9日 (火)

アナウンサー

9月27日 (木)

午後6時30分～8時

「つながりひろがる新たなコミュニティ
～取材活動から～」

作家

10月 19日 (金)

午後6時30分～8時

「読むこと、書くこと、
そのあいだにあること」

1月 13日 (火)

午後6日寺30う]｀
ヤ́8日寺

「続々 見つかるF第二の地球』候補
～高まる宇宙生命への期待～」

一 ヽ

午等登6日寺30う]｀
帝́8日寺

「歴史に学び未来を読む
～加賀藩と金沢のまちづくり～」

キャスター、アナウンサー、京都産業大学客員教授

11月 1日 (木)

午託登6日寺30分 彰́8日寺

「思いが伝わる話し方
～幸せがつながるコミュニケ‐ション～」

● 会場/金沢歌劇座 ● 主催/金沢市・金沢市教育委員会

国

■
日

宝 生 和 英 堀 尾 正 明

角 田 光 代

吉 ,II 美代子 渡 部 潤

市民大学講座

申 込 書

住

所

一Ｔ
市昭
　罫
ｍ

テキストNo
H29年度受講者欄( )

氏

名

)(′]、 リブ〕`な 修
了
書

希望する

希望 しない

その他（１）

1986年、19世宗家宝生英照の長男として生まれ
る。祖父・宝生英雄、父・宝生英照に師事。1991年
「西王母」子方で初舞台を踏む。1995年「岩船」で

初シテを勤め、これまでに「鷺」「石橋 連獅子」「道成

寺」「翁」「乱」「弱法師 双調之舞」「安宅 延年之

舞」を披く。2008年宝生流20代宗家を襲名。東京

藝術大学非常勤講師、公益社団法人宝生会常務
理事。演能会「示日の会」を主宰する。

宝生流二十代宗家

1955年 生まれ。早稲田大学第一文学部哲学科卒
業。大学在学中に文学座研究生、俳優座映画放送
部に所属。1981年 4月 NHKに入局し、北九州、福
岡、大阪放送局を経て東京放送センター「アナウン
ス室」へ。1995年に開始した「スタジオパークからこ
んにちは」ではメインキャスターとなり人気を博した。2
004年 には紅白歌合戦、総合司会を務める。2008
年3月 NHK退職後、フリーキャスタ=としてテレビ。ラ
ジオヘの出演のほか、講演、執筆活動など幅広く活
躍中。

アナウンサー

1958年大阪市生まれ。奈良大学文学部史学科卒
業。学究生活を経て、1984年に奈良大学文学部研
究員。現在は大学・企業の講師をつとめながら、歴史
家,作家として独自の史観にもとづく著作活動をおこな
っている。「歴史研究」編集委員。内外情勢調査会講
師。地方行財政調査会講師。中小企業大学校講師。
日本歴史学会会員。主な著書に「千1体と戦国武将」
(淡交社)、「1868 明治が始まった年への旅」(時事
通信社)な為

歴史家、作家

1967年神奈川県生まれ。1990年「幸福な遊戯」で海
燕新人文学賞を受賞しデビュー。2005年「対岸の彼
女」で直木賞、2007年「八日目の蝉」で中央公論文芸
賞、2012年「紙の月」で柴田錬二郎賞、「かなたの子」
で泉鏡花文学賞ほか多くの文学賞を受賞。近年は「源
氏物語」の現代語訳に取り組む。著書に「真昼の花」
「キッドナップ・ツアー」「おやすみ、こわい夢を見ないよう
に」「くまちゃん」「平凡」「拳の先」など多数。
※旧知の編集者との対談形式となります。

作家 キャスター、アナウンサー、京都産業大学客員教授

1954年 神奈川県横浜市生まれ。早稲田大学教育

学部卒業。TBS入社、以後37年間、アナウンサー、

キャスターとして活躍。また、TBSアナウンススクール

校長を12年間務めた。2014年5月 に定年退職。20

17年4月より京都産業大学現代社会学部客員教

授も務めている。フジテレビ「金力!脱カタイムズ」な

ど、メディア出演多数。

1960年 福島県生まれ。東京大学大学院、東京大
学東京天文台を経て、現在、国立天文台副台長、教
授、総合研究大学院大学教授。理学博士。流星、
彗星など太陽系天体の研究の傍ら、最新の天文学
の成果を講演、執筆などを通して伝えるなど、幅広く
活躍している。国際天文学連合では、惑星定義委員
として準惑星という新しいカテゴリーを誕生させ、冥王
星をその座に据えた。主な著書に「面白いほど宇宙
がわかる15の言の葉」(小学館101新書)など。

国立天文台副台長

◆会 場 金沢歌劇座 ホール (金沢市下本多町6番丁27番地)

①②③の方法で申し込まれた方～納付書を郵送しますので、金融機関で受講料を振り込んでください。入金を確認後、受講券を郵送します。
, ※期日までに振り込みを確認できない場合|よ 、申し込みを耳叉り消すことがあります。

①  の方法で申し込みの方～申込書に受講料を添えて受付窓回までお越しください。その場で受講券をお渡しします。

全6講座
′′

900人 (先着順)

全ての講座を受講された方のうち、希望者に修了書を
送付いたしま現 当日は手話通訳、要約筆記がつきま現

各講座ごとのお申し込みは、当日会場で受け付けます。(1講座1,000円 )

ただし、全6講座受講の申込者が優先となりますので満員の場合、お断りする場合があります。

金沢市教育委員会生涯学習課 TEL 220-2441(FAX 220… 2488)

000円
500円 (証明書をご提示いただくため、窓口でお申し込みく,儀きい。)

３

２

般

引堂
ロ学生

■

■

■

Ｅ
■

Ｆ

◆ 申し込み

申込方法 申込開始日 申 込 先 受 付 時 間

①電話 フ月1フ 日(火 ) 生涯学習課 220-2441 平日 9時～17時45分

②インターネット申込 7月 ]フ 日(火 )

「いしヽねつと金沢」内「市民大学講座」のページ
URし httpi//www4 8誰y kanazawθ lgip/39026/koけ za/

24時間

③Eメール申込 7月 ]フ 日(火 ) shirnindaigaku@city kanazavya lg.,p 24時間

④窓回申込 フ月20日 (金 )

生涯学習課(広坂1-1-1金沢市役所5階) 平日 9時～ 1フ時45分

玉川図書館 (月 曜日体館)

泉野図書館 (火曜日休館)

金沢海みらい図書館 (水曜日体館)

※図書館での窓口販売数は100部すつを予定しています。

平日 10時-19時(休館国除く)

土日祝 10時～ 1フ時
(ただし、フ/21(■)～9/2(日 )の

期間は9時SO分から受付開始)

◆受冒開

◆募集人員 ◆その他

◆ 当日券について

◆お関ti合わせ

→

沢

与
て

▲

	第7回金沢市教育委員会定例会議
	議案第17号
	議案第18号
	報告第19号
	その他(1)第42回(平成30年度)金沢市市民大学講座について